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Abstrakt

V teoretické části této bakalářské práce se autorka zabývala vysvětlením pojmů v
rámci týmové práce. Jsou vysvětleny základní pojmy co je to tým, důležitost funkce
týmu, jaké druhy týmu existují, jak se jednotlivé týmy staví. Následně v teoretické části
je zaměření na týmové role, které jsou orientované na lidi, na výkony a na myšlení.
V teoretické části se řeší také samotné vedení týmu a jeho motivace. V neposlední řadě
se tato práce věnuje obasti teambuildingu a jeho jednotlivých praktik.
V praktické části se nejprve definuje cíl a výzkumné otázky. Poté základní informace o
společnosti, ve které analýza probíhala. Podrobné zkoumání jednotlivých pracovníků
a jejich vlastností a dovedností. Jejich pracovní výkony individuálně a v týmové práci.
Výsledky šetření vyšly podle stanoveného cíle a to, že pracovníci vykazují lepších
výsledků, když pracují v týmu spolu.

Klíčová slova

Tým, týmová práce, týmové role, efektivita práce, spolupráce, hodnocení lidí, vedení
lidí, plánování, řízení.

Abstract

In the theoretical part of this Bachelor's degree thesis, I attempted to explain some of
the terminologies associated with team work, the basic concepts of a team, the
importance of the team and functions, the different types of teams and how teams are
built. Subsequently, as well as in the theoretical part of this thesis, there is a focus on
teams' roles, which are people-oriented, performance-driven and based on rational
thinking. Team management and motivation were also discussed. This research work
was conducted to show the contrast between team-building and individual practices.
Firstly, in the practical section, the aim of the research questions were defined,
followed by the basic information about the company in which the analysis was
conducted. A detailed research of individual workers, their characteristics and skills
were also conducted. Their work performances individually and collectively as a team
were also studied. The results of the research were based on the stated parameters
and proved that the workers achieve a better result when working together collectively
as a team than as separate individuals.

Key words

Team, teamworking, team role, work efficiency, collaboration, people evaluation,
leadership, planning, management, teamwork.
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Úvod
Cílem této práce bude analýza a zhodnocení týmové práce v současné společnosti

R&D s.r.o., se zaměřením na individuální efektivitu práce a týmovou práci jako jeden

celek.

Zaměstnanci, kolegové označování jako lidské zdroje jsou v dnešní době ten

nejdůležitější faktor každé společnosti. Lidský faktor je tedy hlavním pilířem každé

společnosti pro její rozvoj.

Týmová práce je v dnešní době preferovaným nástrojem pro malé, střední i velké firmy,

které jsou si vědomi toho, že dosahování nejlepších výsledků je právě díky vzájemné

spolupráci a komunikaci mezi jednotlivými členy. V současnosti je týmová práce

označována dokonce jako jeden z hlavních faktorů konkurenceschopnosti, který

společnostem přináší peníze a šetří čas.

Důvod, proč si autorka vybrala téma týmové práce a její využití v praxi je právě díky

významu, který je týmové práci v dnešní době připisován.

Vize společnosti R&D je především být přední a stabilní společností ve spektru

finančních a finančně poradenských institucích na trhu nejen v České republice,

ale i ve střední a východní Evropě.

Vzhledem k komu, že lidské zdroje jsou nejdražším kapitálem, které má firma k

dispozici je velmi důležité věnovat pozornost všem činnostem, které se pracovníků

týkají. Společně s peněžními, hmotnými a nehmotnými zdroji tvoří celkovou hodnotu

každé společnosti. Při zesilující se konkurenci je nezbytné, aby společnost uměla

s lidskými zdroji efektivně zacházet. Řízení lidských zdrojů by měla být priorita

každého vedoucího pracovníka.

Tato práce bude koncipována do dvou hlavních částí, teoretické a výzkumné.

Jejím tématem bude vymezení a popsání základních pojmů jako je týmová práce,

důležitost týmů, funkce týmů, druhy týmů, jak se vytváří týmy, týmové role, vedení

týmů, motivace týmů a v neposlední řadě vymezení pojmu teambuilding, který bude

zařazen ve výzkumné části práce.

Ve výzkumné části se autorka bude zabývat společností R&D s.r.o., kdy ve společnosti

bude probíhat šetření vedoucí ke zjištění využití míry práce ve skupině.

| 6

Na základě tohoto šetření bude k vyhodnocené společnosti dodáno doporučené

opatření k přijetí v podniku.

Při zpracovávání této bakalářské práce autorka čerpala informace převážně z odborné

literatury zabývající se danou problematikou.
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1 TÝM A TÝMOVÁ PRÁCE

Tato kapitola pojednává o základních pojmech, které jsou úzce spojeny s týmem a
týmovou prací.

Co je to tým

Týmová práce a stavění týmu jsou propojeny s týmem. Hned ze začátku je zapotřebí
definovat co to tým znamená. „Podstatou týmu je existence hráčů, kteří zaujímají
vzájemně se doplňující role“ (Belbin, 2010, s.102). Tento pojem bývá vnímám jako
zkratka slov – spolu, dohromady, všichni, dosáhnout a více. Ze začátku je také
zapotřebí rozlišit pojem skupina a tým. V týmu lidé spolupracují, aby společně dosáhli
časově vymezeného cíle a členové týmu jsou na sobě vzájemně závislí, kdežto ve
skupině lidé mohou pracovat samostatně. Velký rozdíl je, pokud jde o počet členů. V
týmu bývá obvykle 5 až 9 členů, zatím co ve skupině je určena pouze dolní hranice 3
členů. Další ukazatelé, které definují tým jsou například rovnost, pravidla, zavedení
týmových rolí, efektivní komunikace, důvěra a mnoho dalších. (Horváthová, 2008)

Důležitost týmů

V dnešní době, v široké škále pracovních míst, lidé nemohou pracovat sami. Spousta
práce by nemohla být provedena jen jednou osobou, protože nároky dané práce
vyžadují úsilí více lidí. Což je pozitivní pro pracovníky, protože se mohou navzájem
inspirovat, vzájemně se podělit o své dovednosti, zkušenosti, také mohou dát hlavy
dohromady a přijít například s novým řešením, které zapříčiní efektivnější pracovní
výkon. Ale to neznamená, že jednotlivec nemůže těžit z toho, že je sám členem týmu.
Jeden člověk může zlepšit spoustu dovednosti jako třeba komunikaci, nové postřehy
a znalosti, spolupráce s ostatními a to celé může být součástí větší jednotky a tím
pracovat mnohem efektivnějším způsobem.
Společný cíl je základem fungování opravdového týmu, neboť dává jeho členům
základní orientaci a motivaci. (Horváthová, 2008)

Funkce týmu

Funkce týmu lze rozdělit do dvou základních skupin – formální tým a neformální tým.
Zavádět týmy by se mělo v případě, kdy je zapotřebí dosáhnout určitého výkonu a
jednotlivec na to nestačí. Jednotlivci také mají určitý strach z neúspěchu, kdežto tým
lidí se selhání nebojí.

Formální tým

Formální tým je vytvořen například vedoucím určité organizace. Tento tým má několik
funkcí jako řešení složitých úkolů, vytváření nových nápadů a kreativních řešení,
spolupracovat mezi jednotlivými odděleními v rámci organizace, hledání alternativ,
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učit a rozvíjet členy v rámci profese. Formální tým může být dlouhodobý, stejně jako
dočasný pro účel vyřešení daného problému. (Kolajová, 2008)

Neformální tým

Neformální tým slouží jako nástroj pro dosažení cíle, který nijak nesouvisí s pracovním
místem, nýbrž funguje např. u volnočasových aktivit. Tyto týmy se vyvíjejí samovolně
bez direktivního vedení. Funkce takového týmu má posílit přátelství, uznání,
odstranění nejistoty, vzájemnou pomoc v mezilidských vztazích. Pokud existuje
formální tým na pracovišti, neznamená to, že by nemohl vzniknout i neformální tým.

1.1 Druhy týmů

Oba týmy jsou využívány k různým účelům a mohou být klasifikovány podle jejich
záměrů. Existuje mnoho týmů, které mohou být definovány, chtěla bych se zaměřit na
ty nejčastější. Podle Baye (2000), který rozděluje týmy nasledujícím způsobem:

Stálé týmy

Stálé týmy jsou postaveny na trvalém základě. Obvykle nejsou vytvořeny pro řešení
konkrétního úkolu a rozpuštěny po dosažení cíle. Jsou dlouhotrvající. Ale i přesto, že
jsou dlouhotrvající členové týmu se mohou za určitou dobu podle potřeby vyměnit.

Dočasné týmy

Dočasné týmy fungují tak dlouho, dokud projekt není dokončen. Tyto týmy jsou tvořeny
z pravidla kratší dobu a členové týmu mohou pracovat ve stejnou dobu i na jiných

[…]


rozhovoru je vždy nezbytný.

Z proběhlých šetření jsem zjistila, že práce v kolektivu je více motivující a oblíbenější

než práce v izolovaném prostředí. Proto v mém týmu budeme nadále pokračovat

v týmové spolupráci jako kolektiv společně. Nikoliv jako individuální jednotky. Podle

šetření jsem zjistila, že zrovna v mém týmu tento princip spolupráce vychází nejlíp. A

čísla nikdy nelžou. Já, jako analytik, věřím ze všeho nejvíc číslům a také toto šetření mi

dalo za pravdu, co jsem si už delší dobu myslela. Jsem ráda, že jsem takové šetření

mohla uskutečnit a že vedu úspěšný tým mladých lidí. Také jsem si ověřila mé znalosti

dovednosti a vlastnosti v oblasti vedení týmu a to mě utvrdilo v tom, že dělám práci,

kterou umím a hlavně která mě baví. Proto i nadále budu svůj tým rozšiřovat o schopné

a cílevědomé pracovníky a budu se ze všeho nejvíc snažit udržet v týmu zdravou

soutěživost a stálou synergii. Co víc si můžu přát než tým plných mladých, spokojených

a cílevědomých lidí.
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11.1 Teambuilding

Jako teambuilding a zároveň odměnu za výsledky, kterých bylo dosaženo v minulých

dvou měsících jsem týmu připravila teambuilding, jako odpočinkovou a stmelovací

akci.

Vyrazili jsme do Wellness & Congress hotelu Dvořák v Táboře. Kdy jsem pro ně první

den připravila jednu technicky zaměřenou přednášku od jedné partnerské společnosti,

kdy přišel přednášet její zástupce. Přednáška trvala 2 hodiny čistého času. Poté

následoval oběd v místní restauraci. Po obědě byly ještě 2 přednášky. První z nich byla

zaměřena na komunikaci s klienty a druhá byla o motivaci. Jako poslední přednášková

sekce byla zaměřena interně na nastavení výsledků na dalšího půlroku, abychom

věděli, kam se jako tým a firma chceme posunout a také v této sekci byli vyhlášení

nejlepší pracovníci, kteří získali jisté odměny.

Jako večerní program jsem připravila neformální zábavu v místním baru. Na druhý den

dopoledne jsme jeli do lanového centra, kde jsme do pozdních odpoledních hodin

prováděli různé týmové hry zaměřené na upevňování důvěry mezi jednotlivými

spolupracovníky. Také jsme se zaměřili na orientační hry a konstrukční skupinové

úlohy.

V příloze číslo 2 přikládám dvoudenní teambuildingový program, který spolupracovníci

před odjezdem obdrželi.
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Závěr
Tato bakalářská práce se zaměřila na vedení týmu ve společnosti a týmovou práci ve

skupině. Praktický výzkum byl proveden ve společnosti R&D s.r.o. Cílem výzkumu bylo

analyzovat, zda analyzovaný tým je více produktivnější, schopnější fungovat jako

jeden celek. Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zaměřuje na vysvětlení pojmů jako je tým, týmová práce, týmové

role, potřeby týmu, teambuilding, atd. Praktická část zahrnuje analýzu problému

pomocí dotazníku. V praktické části je uvedeno jaký tým se podrobil šetření. Jsou zde

pojmenovány základní fakta o společnost R&D s.r.o., její historie a nabízené služby.

Další kapitola v teoretické části se zabývá jednotlivými pracovníky a jejich výkony ve

společnosti individuálně a společně.

Hlavní část analýzy bylo dotazníkové šetření. Z dotazníku jsem se dozvěděla, jaké

vlastnosti a dovednosti mají jednotliví členové týmu a podle výsledků jsem k nim poté

i přistupovala. Z šetření se ukázalo, že většina z mých spolupracovníku až na jednoho

preferuje práci společně, tím se mi také potvrdila domněnka, kterou jsem si na začátku

své práce určila. A to je také důvod, proč budeme v týmu pracovat i v budoucnu jako

jeden celek.

Samozřejmě systém je potřeba neustále zdokonalovat a přizpůsobovat dnešní velmi

uspěchané době, ale i tak z hlediska kompatibility na různá odvětví podnikání je tento

systém možné implementovat s menšími změnami i v dalších společnostech, které se

zabývají alespoň z poloviny touhle danou problematikou. I přesto je ale velmi důležité

myslet na detaily, zabývat se i těmi nejmenšími změnami, ať systém funguje na 100 %,

protože sebemenší narušení, chyba nebo nedodržení stanovených pravidel může mít

za následek rozpad.

Jsem spokojená s výsledky, které mi z šetření vyšly, proto i nadále budu svůj tým

rozšiřovat o schopné a cílevědomé pracovníky a budu se ze všeho nejvíc snažit udržet

v týmu zdravou soutěživost a stálou synergii jako doposud.
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Příloha 3:

POZVÁNKA NA DVOUDENNÍ ŠKOLENÍ
1.-2.4.2017
V TÁBOŘE

Místo:

Wellness & Congress hotel Dvořák Tábor

Program:

1.den

09:15 – 09:30 příjezd
09:30 – 11:30 1.seminář
11:45 – 13:00 oběd
13:15 – 14:30 2.seminář
14:45 – 16:15 3.seminář
16:30 – 18:00 porada a vyhlášení výsledků
19:00 – 22:00 večerní program

2.den

10:00 – 16:00 teambuldingové aktivity
18:00 odjezd

Oblečení:

Výhradně business dress (společenské oblečení)
Pánové – oblek, včetně kravaty a společenská obuv
Dámy – společenské kalhoty, sukně, halenky, kostýmky, společenská
obuv

S sebou:
Psací potřeby, sešit s tvrdými deskami na poznámky nebo nootebok

Těším se na setkání s Vámi a příjemně strávené dny,
Denisa Paroulková
Týmový manažer
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