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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Týmová práce ve společnosti R&D
Jméno autora: Denisa Paroulková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště oponenta práce: MUVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pojetím problematiky týmové práce se jedná o průměrně náročné zadání.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné, ale s menšími výhradami, jelikož pro některé závěry není dostatek podkladových dat.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vhodné metody k analýze vzájemných vazeb, ovšem doporučil bych k teoretické rešerši přistupovat s větší pečlivostí a
v určitých případech i s vhodnějšími formulacemi při jejich vazbě na praktickou část. Podobně je nutno přistupovat
metodologicky i k vlastnímu průzkumu a případně doplnit některé zkoumání nebo se vrátit pro oporu k teoretické rešerši,
pokud potřebuje autorka vyvodit jednoznačnější závěry.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odpovídající využití znalostí získaných studiem i teoretickou přípravou této závěrečné práce, ovšem obdobný komentář, jako
ve výše uvedeném bodu zvoleného postupu řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přehledné zpracování narušují některé gramatické a interpunkční nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce s dostatečným počtem zdrojů, správné odkazovaní a citace, ovšem s v některých místech při odkazování v textu bych
doporučil být ještě důslednější v počtu odkazů, aby nevznikly pochyby.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou a zhodnocením týmové práce ve společnosti R&D s.r.o., se
zaměřením na individuální efektivitu práce a týmovou práci jako jeden celek.

Cíl práce považuji za splněný s komentářem uvedeným výše.

Otázky k diskuzi:

1. V analyzovaném týmu jste identifikovala také jednotlivce, kteří jsou podle Vašeho závěru výkonnější,
pokud budou pracovat mimo tento tým, proto s tímto členem budu spolupracovat více individuálně, aby
ze sebe dostal vždy maximum a mohl být tak se svou práci maximálně spokojen. Jak si tuto spolupráci
v konkrétním nebo naopak i v zobecněném případě představujete?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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